
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria  

tI1 ,Ii 
O. ,,.dod. Nd-1 

de Ouro Pulo 

RESOLUÇÃO CEPE N° 4.040 

Referenda a Provisão 018/2010 que adiou, ad 
referendum deste Conselho, a realização da 
51  Mostra de Profissões da UFOP. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 27 de maio deste ano, no uso de 
suas atribuições legais, considerando: 

o reduzido número de inscrições de alunos e de Escolas para a 5a  Mostra de 
Profissões da UFOP, a ser realizada em 21 de maio de 2010; 

que o reduzido número de inscrições deve estar relacionado à greve das 
Escolas Estaduais de Minas Gerais; 

que a grande maioria do público das Mostras de Profissões da UFOP é 
constituído de alunos das Escolas Estaduais de Minas Gerais; 

o recesso escolar do dia 21 de maio de 2010, aprovado pela Resolução CEPE 
n° 3.872, para os campi de Ouro e de Mariana, 

RESOLVE: 

Art. 1 0  Referendar a Provisão 018/2010 que adiou, ad referendum deste 
Conselho, a realização da 5 1  Mostra de Profissões da UFOP para o 2 0  semestre de 2010 
em data a ser definida no Calendário Acadêmico, que será discutido por este plenário em 
junho deste ano. 

Art. 2° Facultar às Unidades Acadêmicas, Departamentos e docentes a 
realização de atividades acadêmicas na data de 21 de maio de 2010 em virtude do 
adiamento da 5 1  Mostra de Profissões. 

Ouro Preto, em 27 de maio de 2010. 

Prof. Luiz Fernando Loureiro Ribeiro 
Vice- Presidente no exercício do cargo de Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 

Homepage: http:!/www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


